关于调整高昌区普通住宅小区停车收费

标准的通知
各经营企业：

为规范高昌区住宅小区机动车停车收费行为，缓解住宅小区机动车停放矛盾，保障业主和物业服务企业的合法权益，促进物业服务行业健康发展。根据《中华人民共和国价格法》《新疆维吾尔自治区物业服务收费管理办法》《政府制定价格行为规则》等有关规定，结合我区实际，对高昌区住宅小区停车收费价格进行了调整。经高昌区第二届人民政府第57次常务会议研究同意，现印发你们，请遵照执行。

一、住宅小区停车收费类别

住宅小区停车收费是在物业管理区域内租赁或占有建设单位、业主共有及业主自购的车库、车位，由业主、物业使用人交纳的车位租赁费、场地占用费、停车服务费。

车位租赁费，指业主、物业使用人租赁属于建设单位所有权车库、车位所交纳的费用。

场地占用费，指业主、物业使用人占用全体业主共有的道路、车库、车位所交纳的费用。

停车服务费，指购买车库、车位产权（或拥有长期使用权）的业主，交纳的物业服务企业提供相关共用设施设备运行、共用部位保洁、秩序维护等服务产生的费用。

二、住宅小区停车收费政府指导价（下浮不限）
（一）车位租赁费：80元/车·月。

（二）场地占用费：40元/车·月、200元/车·半年。场地占用费收益归全体业主所有，收益的70%用于住宅小区内公共区域、公共设施的专项维修、更新改造等，30%用于补偿物业服务企业费用支出。

（三）停车服务费：15元/车·月。

三、住宅小区临时停车收费

小区外来车辆临时停放收费实行计时收费，2小时内免收停车费，超过2小时每半小时0.5元，不足半小时按半小时计费；连续停放24小时最高不超过8元。
四、减免政策
（一）对执行任务的军车、警车、消防车、救护车、救灾抢险车、应急处突车、环卫车、市政设施维护维修车、城市管理行政执法车、殡葬车以及其他执法执勤车辆免收停车费。
（二）支持给予新能源机动车95折优惠的停车服务政策。
（三）鼓励对法定节假日及本地区节庆活动（杏花节、葡萄节等）期间，探亲访友占用住宅小区的车位（含地面、地下）的车辆免收停车费。
（四）法律法规规定的其他应当免收的车辆。

五、相关要求

（一）建立健全各项管理制度和安全防范措施。

（二）做好收费公示，按照停车服务收费公示牌式样，在服务场所显著位置公示企业名称、收费内容、收费标准、计费方式、计费时段、减免范围、投诉电话12345（12315）等内容。
（三）应使用税务部门统一印制的发票，并向缴纳停车费的业主或其他机动车停放者提供合法的收费票据。不提供合法收费票据或者超出收费标准收费的，业主或机动车停放者有权拒绝交纳停车服务费。

（四）政府指导价为最高限价，各停车场经营主体可根据实际情况对收费标准进行下浮和延长免费停车时长。
六、执行时间
本通知自2024年4月20日起执行，《关于印发〈吐鲁番市高昌区住宅小区机动车停放收费暂行办法〉的通知》（高区发改价〔2015〕80号）同时废止。
                   高昌区发展和改革委员会
                      2024年4月12日
PAGE